

N^o 335

D. 13. Grudnia.

SOBOTA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIE NIA.

Zjazd w Wroclawiu
Polaków i Czechów
1467.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Za 100 zł: w Listach Zastawnych żądają zło: 87 gr: 15, daią zł: 87 gr: 7 i pół.

Dykcjonarz Francuzko - Polsko - Angielski ułożony podług *Dykcjonarza Akademji Paryzkiej* i innych wielu Autorów, powiększony o 7000 słów, przy którym znajduje się dodatkowy Słownik rozmaitych terminach właściwych szkole jezdnej, zbiór najużywanych frazesów francuzkich ze słowami *faire, avoir, donner, mettre, porter, etre, prendre etc.* i nowo ułożone tablice wszystkich słów nieforemnych i defektowych z uwagami o ich użyciu, zacznie się drukować po Nowym roku. Gdy dla obszerności tego dzieła zbyt znaczne przychodzi być nakłady, tak iż jeden exemplarz po wyjściu z druku kosztować musi rubli srebr: 7; przeto wydawca, wż wspomnianego dzieła chcąc ułatwić nabycie za pomniejszą cenę, podaie do publicznej wiadomości iż prenumerata na jeden Exemplarz kosztować będzie w Warszawie złp: 30, a zaś na Prowincjach Królestwa Polskiego po złp: 34. Prenumerata przyjmnie się w Księgarniach JPP. Zawadzkiego i Węckiego, A. Brzeziny i Kom: Hugnes i Kerman, Dal Trozzo, Pfaffa, Gałęzowskiego i Komp: i na wszystkich Pocztaństach i Stacjach Pocztowych. — *Adam Swiderski.*

Magazyn *A. Dal Trozza* poleca się wyborem wszelkich gatunków *Papieru*, tak piśmiennego iako i rysunkowego każdego rodzaju, krajowego, holenderskiego, angielskiego,

szwajcarskiego, rossyjskiego i berlińskiego; niemniej różnego *Papieru Biletowego*, tych wszystkich gatunków po najumiarkowańszych cenach nabyc można. — Również znajdują się w tymże składzie różnego gatunku *Bilety na Rok nowy*, które się tak cząstkowo w miejscu przedaią, iako też za obstalunkami na prowincją rozsyłają.

Nowa edycja *Uwertury z Damy białej*, wyszła z Litografji *A. Brzeziny*. Cena z. 3.

Pierwsza Kwadra dziś o godz: 11, min: 3, w nocy. — Od 3ch dni odwilż.

Artykuł nadesłany. — W *Kurjerze War:* Nr 264, umieszczone było doniesienie o *Debie* nadzwyczajnej objętości będącym w *Anglii* blisko starożytnego pałacu *Kromwela*, przytemna zapewne będzie wiadomość o podobnej osobliwości, znajduiącej się na dawnej ziemi Polskiej. W majątności *Wroblewice* dziedzicznej *JW. Urszuli Hrabiny Tarnowskiej*, w *Cyrkule Samborskim* położonej, stoi oddzielnie na samej krawędzi pięknego lasku dębowego, ogromny Dąb, nie tylko nad tymże laskiem, ale nad całą okolicą gorący, wśrodku jego tak we pnii iako i 2ch dzielących go w pewnej od ziemi odległości odnogach jest wydrążony. Zwyczaiem miejscowym bywa, iż tam zgromadzaią się dla zabawy dzieci wiejskie i mieszczą się w wydrążeniu rzeczzonego dębu, z kądem potem iak pszczoły z ula wylatnią; w samym pnii może ich pomieścić się 50, a w 2ch odnogach w każdej po 5. Dąb ten mimo wy-

drażenia swego w najlepszym ciągu zachowuje się stanie świeżości, kilka osób potrzeba aby go objąć można, przeto jest go w około łokci 15. —

Artykuł nadesłany. — Pomiedzy szczegułami o wsi rodzinnej *Bielskich* umieszczone mi w Nrze 306 Kurjera Warszaw: wyczytałem, iż szanowny *Denso* (jak go nazywa donoszący.) Dom *Bielskich* do dawnego przywrócił stanu. Doniesienie to lubo na miejscu zebrane, mia się z prawdą, albowiem *Denso* miał może zamiar, lecz tego nieuskutecznił; wznosił tylko na fundamentach domu niegdys *Bielskich* 4 ściany, pokrył takowe słomianym dachem i zaraz osadził w jednej ze ścian kamień, z napisem który czytaliśmy w Kurjerze, na tem skończywszy restaurację. Ponieważ zaś rozpoczęcie tej budowli jest bez żadnej architektury, leżańniejszy więc nabywca się *Bięły W. Józef Martini* Dziedzic *Dóbr Kruszyny*, ma zamiar po zniesieniu ścian przez *P. Denso* wystawionych wzniesić na tem miejscu odpowiadający dom na pamiątkę niegdys mieszkania *Bielskich*, a wtenczas po ukończeniu takowego, będzie go można ozdobić stosownym napisem.

Z Petersburga 27 Listop: (Z D. P.)

N. PAN chcąc utalić związki handlowe między mieszkańcami Cesarstwa Rossyjskiego i Królestwa Polskiego, wydał rozkaz Senatowi rządzącemu, aby w mieście *Moskwy* została urządzona Komora celna, dla przejeżdżających podróżnych i przeprowadzania towarów. — Trofea zdobyte na *Persach* przyprowadzone do miasta *Moskwy* przez pułk połączony gwardji, obnoszone były po celniejszych ulicach dnia 4. Zgromadzenie Kupieckie dało ucztę dla żołnierzy tego pułku; Oficerowie zaproszeni byli na obiad do wojennego Gubernatora *Xcia Galiczyna*. *Tren Ab-*

basa Mirzy Królewicza *Perskiego* wzięty w *Tauris*, postawiono w sali zbrojowni która jest otwartą dla wszystkich chcących tę zdobycz oglądać. — Znowu w minach *Tahisk* znaleziono 55 brył *Platyny*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W *Paryżu* ostatnia wiadomość odebrana z *Grecji* donosi, że część wojska *Francuz:* która w czasie ataku zamku *Morei* była czynną, wróciła do *Nowarynu* i *Modonu*. Stan zdrowia wojska *Francuz:* polepsza się, a lekarze mają nadzieję że temperatura powietrza *Listopada* będzie zdrowsza niż *Października*. Dnia 1 z. m. liczył cały korpus 800 chorych, prawie wszystkich na febrę. Od czasu jak pomieniony korpus wypłynął z *Tulonu*, umarło 250 ludzi. Z *Włoch* przybył niedawno znaczny transport bydła do *Morei*, przecz żołnierze pobierali codziennie świeże mięso i dubeltowe racje wina. Konie jazdy i taborów, oraz muły it. d. dotąd niecierpiały głodu, gdyż codziennie dostarczano igezmię, owies, słomę i siano.

Dnia 1 b. m. mocą wyroku wojennego w cyta deli *Barcelony*, rozstrzelano 13 osób należących do buntu w r. 1820. — W *Gibraltarze* żółta febra coraz bardziej umniejsza się i zapewne zupełnie ustanie. — *J. G. M. W.* *Xiężna Helena* przybyła z całym orszakiem d. 20 z. m. w pożądanym zdrowiu do *Rzymu*. Tameczny Poseł *Cesarsko-Rossyjski* *Hrabia Cagaryn*, wyjechał przeciw *J. C. Mści* aż do *Perudzi*. — *Król Angielski* niedawno utaszkawid wielu zbrodniarzy wskazanych na karę śmierci. — Od d. 24 z. m. wprowadzono do portu *Londyńskiego* 27,550 korey zboża zagranicznego. — Dla nieszczęśliwych zbiegów *Hiszpańskich* znajdujących się w *Londynie* złożono znaczną składkę, wynoszącą sto kilkanaście tysięcy złp. — Donoszą z *Stambułu*, że *Sul-*

tan znajduje się ciągle w obozie pod *Remi*, iędnak z powodu złej pogody nie mieszka iak w początku w swoim namiocie, lecz w tamedycznych koszarach, dokąd często Ministrowie powołani zostają na narady. Wojsko Tureckie stoi także częścią w pomienionych koszarach, częścią na przedmieściu *Eiub*. Za głowę *Jussuf* Baszy przeznaczyla Porta 25,000, a za iego żyjącą osobę 30,000 kies.

We *Francji* dawny zwyczaj który ustał od r. 1792, tego roku został wznowiony; w dzień *S. Karola* ofiarowano Królowi mnóstwo najrzadszej zwierzyny ułożonej w piramidy; szczególnież zadziwiający był zbiór *Bażantów*. W tenże dzień dano na mniejszych teatrach Paryzkich różne okolicznościowe dziełka sceniczne, oklaski panowały rzęsiste, lecz tym razem Autorowie nie byli szczęśliwi w doborze myśli i śpiewek.—W nowej Melodramie *Faust* dawanej ciągle w teatrze przy bramie *S. Marcina*, jest 15 przepysznych nowych dekoracji.—Na iednem z naukowych towarzystw w *Londynie* czytano rozprawę d. 20 z. m. dowodzącą że wkrótce musi nastąpić *potop!* czemu iędnak mało kto uwierzył.—W *Lipsku* robią *Szale* zupełnie wyrównywiące *Perskim*.—

Don Michał ieszcze ma się źle po złamaniu nogi, do czego przylączyło się płucie krwią.—Słychać że Cesarz *Don Pedro* ponowił oświadczenie iż wysle flotę dla blokowania *Lisbony*.—Kupcy *Francuzcy* bardzo narzekają że handel cierpi z powodu dotąd niezawartego pokoju z *Algierem*.—Flotylla *Grecka* w Paździ. w zatoce *Lepantu* odniosła znaczne korzyści, zabrała bowiem kilka statków Tureckich.—W *Stambule* bardzo trudno dowiedzieć się coś dokładnego o wypadkach wojennych; gdyż od czasu upadku *Warny*, Porta zachowuje ciągle milczenie względem doniesień od wojska. Na morzu Czarnem panują częste burze, pod-

czas których kilka okrętów kupieckich miało utonąć. Flotta wojenna Turecka przy ujściu *Bosforu* otrzymała rozkaz wrócenia do zbrojowni *Stambulskiej*; wszakże kilku statkom tej floty zalecono popłynąć do *Hellespontu*, gdzie przy brzegach zbiera się korpus obserwacyjny pod dowództwem *Sari Sulejmana Baszy*. Niedawno uwięziono brata złożonego z urzędu *Wielkiego Wezyra* i cały majątek iego zabrano. *Alisz Basza*, który podczas tej wojny odznaczył się w rozmaitych zdarzeniach, doznaie coraz więcej względów *Sułtana* i otrzymał dostojność Baszy o 3ch buńczukach. Kilka *Ulemów* skazano na wygnanie.

W *Gazecie Lwowskiej* umieszczono uwiadomienie, że niedawno odkryty *Grób Mikotaj* *Gamotki* najdawniejszego autora muzyki rodowitego *Polaka*, znajduje się w *Jazłowcu* w *Galicji*. Ten kompozytor umarł 5 Marca 1609, mając lat 45. W *Krakowie* ieszcze są dochowane szczątki iego kompozycji; gdy miał lat 16 już wydał *Melodje* do *Psalmów Dawida*.—We *Lwowie* wkrótce wyjdzie *Świętnik Lwowski*, to jest *Kalendarzyk* w języku *Polskim*.

W dalszej kontynuacji ciągnięcia 5tej Klasy 34 L. K. dała wczorajszego znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Nr 3242 zł: 5000, Los wzięty u *Silbersztejna* i *Sachsa* w *Płocku*, Nr 22,910 u *Wiemana*.—Po zł: 2500 Nr 2801 u *E. Deplera*, Nr 13,695 u *Lewenglika*, Nr 19,101 u *Silbersztejna* i *Sachsa* w *Płocku*.—Po zł. 2000, Nr 10,088 u *Petyksusa*, Nr 12,003 u *Weinreba* w *Łukowie*, Nr 13,959, u *Wiemana*, Nr 19,938 u *Szwarcza* w *Kielcach*, Nr 23,203 u *Jaworskiego*, Nr 23,762 u *Szlezcygera*, Nr 26,788 u *Szterna* w *Płońsku*.—Po zł: 1000, Nr 44, 1206, 2646, 2758, 3845, 4254, 5933, 7397, 7885, 8866, 10,191, 12265, 14,723, 15,032, 15,644, 15,718, 16,414, 16,742, 16,849, 16,888, 18,178, 18,406, 18,553, 18,619, 20,485, 21,896, 22,917, 22,962, 24,403, 24,469, 24,569, 24,754, 25,631, 26,170, 26,466, 27,008, 27,462, 28,708, 29,355.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Managetta Baronowa z Siedlec. — Jabłonowski Adolf Hrabia z Gowarczewa. — Walewska Tekla Kasztelanowa z Iwanowic. — Sierakowski Ignacy Hrabia z Drezna. — Małowiejski Kommissarz z Kutna. — Sądowski Mecenaz z Racibor. — Niemoiewska Wiktoria Hrabina z Marwic. — Wodzicki Karól Hrabia z Mazowcy. — Rzewuski Michał Hrabia z Pękostawia. — Potulicki Kasper Hrabia z Obor.

DONIESIENIA.

Dom w dobrym stanie, masyw murowany z Stajniami, Wozowniami, Studnią i wszelkimi dogodnościami, znaczną intratę przynoszący, na gruncie Dziedzicznym w Warszawie stojący, jest z wolnej ręki do sprzedania. Ktoby więc życzył takowy nabyć, raczy swój adres zostawić u W. Miniszewskiego w domu pod Nr 62 w Starem Mieście na 2m piętrze od tyłu mieszkalącego; zastać go można od godziny 9 rano każdego dnia.

Przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1274, są do nalgicia każdego czasu, iaden Pokój Kawatarski a dole, Stajnia na 4 Konie, oraz Stajnia druga z Wozownią a to razem lub oddzielnie, jak się komu podobna, zgłosić się na drugie piętro w tymże domu.

Stajnie na 4 Konie z Wozownią razem lub każda z osobna, do nalgicia w każdym czasie pod Nr 473 Lit. B. przy ulicy Senatorskiej; życzący, zgłosi się na drugie piętro wchodząc w bramę od Wierzbowej ulicy na lewo.

Trzy Stępaki i Klacz gniada anglizowana, wszystkie młode, zdrowe, dobrej rasy i wyjeżdżone, są do sprzedania w domu przy Placu Grzybowskiem gdzie Kaznia Nr 1604, w Warszawie tylko kilka dni stać będą.

Losy Nr 1122 z Kantoru Loteryjnego Werthejma i Nr 10,567 z Kantoru Gibasiewicza w Warszawie wzięte, właścicielowi przypadkowo zaginęły, ostrzega się zatem ktoby je znalazł, iż właściciwi Kolektorowie o tem uprzedzeni zostali.

Podaje się do publicznej wiadomości iż prawnie zajęte ruchomości iako to: Lanszafły, Szafa, Komoda, Krzesła, Firanki muslinowe, i t. p. przez publiczną licytacją więcej dającemu i przybycie otrzymującemu w dniu 15 Grudnia i. b. o godzinie 1 z południa w domu przy ulicy Długiej pod Nr 543 sprzedawane będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski.*

W dniu 15 b. m. i. r. o godzinie 10 zrana prawnie zajęte ruchomości iako to: Stoliki, Szafa do sukien, Toaleta, Kanapa, Dywan, Lustro, Kuler, etc. przez

publiczną licytacją więcej dającemu i przybycie otrzymującemu w Rytku Starego Miasta za gotowe pieniądze sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. I. Justan: W. M.*

Niżej podpisani założywszy Handel *Win i Korzeni* przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1854 polecają się Szanownej Publiczności, nietylko towarami znajdującymi się zwyczajnie w podobnych handlach, lecz nadto świeżemi *Półguskami, Sledziami, i różnemi owocami marynowanemi, iako to: Wisniami, Sliwkami, Korniszonami, Winogronami etc.* co wszystko przyrzekają przedawać za najpomniejszą cenę. — *H. W. Ehrenfeucht et Comp.*

Niżej podpisany będący przez lat 10 w Londynie, a teraz wróciwszy do swojej ojczyzny, założył Warsztat Kottlarski na rogu ulicy Nowolipki pod Nr 2476 obok Pałacu zwanego Mostowskich. Poleca się Szan. Publiczności już ukończoną robotą Kottlarską; również wszelkie obstarunki tego rodzaju podług życzenia podejmuje się przy miernej cenie wyrabiać; oraz, pobielanie, reperacje Machin, poprawianie takowych usłużyć jest gotów, na prowincji albo w stolicy, czyli to sam przez siebie lub zdatnego Czeladnika uzupełnić takowe; uakonieć, pobielanie dachów cynkiem, miedzią i blachą, robienie ryniec uzupełnia, kupuje lub przyjmuje stare materiały, to jest: miedź, mosiądz, cynę i żelazo za nową robotę.

Jan Kluge Kottlarz.

Possesja pod Nr 1840 przy ulicy Zakroczymskiej blisko Zdrojów, składająca się z jednej Oficyjny murowanej, dwóch dworków drewnianych, i innych zabudowań w podwórzu, z wolną ręką jest do sprzedania. Na wystawienie zaś domu frontowego; Planu i Ansłagi są zatwierdzone, i pożyteczka akordowana; oczym bliższą wiadomość powziąć można w Starem Mieście pod Nr 63 na pierwszym piętrze od frontu. —

Kraszewski.

W Ogródzie pod Nr 1087 Lit. A. dawniej Sokółowskiego zwanym, na Czyzbowie w 4tym domu za Pałacem JW. Gutakowskiej, dostać można świeżych Szparagów

Zginął Pudel cały biały, mający nos czarny, mord i łapy wystrzyżone; uprasza się o oddanie pod Nr 481 przy ulicy Miodowej do handlu sukiennego, za nagrodą przyzwoitą.